
 

 
e-mail:  contatti@icdeamicisbergamo.edu.it web: 
www.icdeamicisbergamo.edu.it 

  

 

 

 

                                                                 

Agli atti 

ALLA SEZIONE BANDI E GARE DEL LINK 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DEL SITO WEB 

OGGETTO: Determina per l’avvio del procedimento per l’indizione della procedura di selezione 

pubblica per titoli comparativi per il reclutamento di esperti INTERNI/ESTERNI per la realizzazione 

dei progetti e delle attività previste dal PTOF– a.s. 2022/2023  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA  Legge n° 241 del 7 agosto 1990, “ Nuove norme in materia di procedimento  

   amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, art. 4 comma 

   1.;  

VISTA   la Legge n° 59 del 15 marzo 1997, “Delega al Governo per il conferimento di  

   funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  

   Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica n° 275 del 8 marzo 1999, concernente 

   il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  

   Scolastiche, ai sensi della Legge n° 59 del 15 marzo 1997 ed in particolare l’art.9 

   riguardante l’ampliamento dell’offerta formativa;  

VISTO   il Decreto Legislativo n° 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali  

   sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni   

   Pubbliche”, art 7 commi 6 e 6bis.;  

VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento   

   concernente le Istruzioni generali sulla gestione  amministrativo-contabile delle 

   Istituzioni Scolastiche", 

VISTA   la Circolare della Funzione Pubblica n. 2 dell’11/3/2008 in tema di collaborazioni 

   esterne; 

VISTO   il RAV e gli obiettivi di miglioramento pubblicati sul portale Scuola In Chiaro;  

VISTA  la Delibera n.5 del Consiglio d’Istituto del 17 dicembre 2021 con la quale sono 

   state approvato le modifiche al PTOF per il triennio 2022-2025; 

VISTA   la Delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 04 febbraio 2022 di approvazione del 

   Programma Annuale esercizio finanziario 2022; 

Tenuto conto  della disponibilità dei fondi sulle seguenti schede: 

    A/03   “Didattica”  

    A03/3  “Scuole Aperte” 

    P/02   “Progetti in ambito Umanistico-Sociale”   

    P02/F   “Progetti per l’Inclusione” 

    P03/A   “Progetto Lingue” 

          

 
 

Ministero dell’ Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. De Amicis” 

Via delle Tofane, 1 – 24125 Bergamo -Tel.035/294148 Fax 035/301650 
e-mail bgic80700g@istruzione.it; bgic80700g@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico: BGIC80700G  Codice Fiscale : 95118790161 IC “E. De Amicis” 
CODICE UNIVOCO. UKOK9H 

http://www.icdeamicisbergamo.edu.it/
mailto:bgic80700g@pec.istruzione.it




 

 
e-mail:  contatti@icdeamicisbergamo.edu.it web: 
www.icdeamicisbergamo.edu.it 

  

 

 

VISTO   l'art. 40 comma 1 della legge n. 440/97 che prevede per le Istituzioni scolastiche 

   la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 

   attività ed insegnamenti;  

VISTO   il Regolamento interno prot. n.5528 dell’Istituto recante disciplina per il  

   conferimento di incarichi di collaborazione a norma dell’articolo 7, comma 6, del 

   decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 approvato con delibera n. 1 del  

   Consiglio di Istituto del 05/09/2012; 

 

DETERMINA 

Articolo 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Articolo 2 

L’avvio della procedura di selezione pubblica per titoli comparativi per il reclutamento di esperti 

interni/esterni per la realizzazione delle attività e dei progetti del P.T.O.F_ a.s. 2022/2023.  

Articolo 3 

Il criterio di scelta degli esperti è quello della procedura selettiva per titoli culturali e professionali 

comparati ed il rapporto verrà regolamentato attraverso un contratto di prestatore d’opera/servizio 

(se trattasi di esperto esterno) o un incarico (se trattasi di esperto interno alla Pubblica 

Amministrazione) ai sensi degli artt. 2222-2229 del codice civile. 

Le candidature verranno valutate secondo il seguente ordine: 
 

 1. PERSONALE DOCENTE DELL’ISTITUTO 

 2. PERSONALE DELLA PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE 

 3. PERSONALE ESTRANEO ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

Articolo 4 

Fermo restando l’autonomia organizzativa dell’esperto a cui è rimessa la calendarizzazione degli 

interventi  la prestazione richiesta dovrà essere realizzata entro maggio 2020  

Articolo 5 

Il costo complessivo massimo autorizzato è € 15,453,00  da imputare alle seguenti schede  

  Max € 2.519,00 nella scheda   A/03 “Didattica”  

  Max € 2.565,00 nella scheda   A03/3 “Scuole Aperte” 

  Max € 1.399,000 nella scheda   P/02 “Progetti in ambito Umanistico-Sociale”

  Max €  7.500,00  nella scheda   P02/F  “Progetti per l’Inclusione” 

  Max €  1.470,00 nella scheda   P03/A  “Progetto Lingue”     

Articolo 6 

Il responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica prof.ssa Maddalena Dasdia. 

Articolo 7 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi e gare ai sensi del D. lgs 33/2013 recante il Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                Prof.ssa Maddalena Dasdia 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa   

http://www.icdeamicisbergamo.edu.it/

		2022-10-25T11:49:38+0200




